
 
 

 

IL RETTORE 

 

 

D.R. n. 768 

 

 

VISTI  i DD.RR. n. 3584 e n. 3586 del 05.10.2023 con cui sono state indette le selezioni 

per l’ammissione rispettivamente ai Master Universitari di I Livello in 

“Programmazione, progettazione e rendicontazione dei fondi europei” e “Manager 

del turismo: percorsi accessibili, inclusivi e multiculturali” del Centro Interuniversitario 

di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” (CIRPAS), per l’a.a. 2023/2024, con 

scadenza al 10.11.2023;  

VISTI  i DD.RR. n. 210 e n. 211 del 19.01.2024 con cui sono state indette le selezioni per 

l’ammissione rispettivamente ai Master Universitari di I Livello in “E-commerce 

Management e Strategie Digitali” e “Management del Settore Sociosanitario” del 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” (CIRPAS), per 

l’a.a. 2023/2024, con scadenza al 16.02.2024;  

VISTI  i DD.RR n. 212 e n. 213 del 19.01.2024 con cui sono stati riaperti i termini per la 

presentazione delle domande di ammissione rispettivamente al Master di I livello in 

“Programmazione, progettazione e rendicontazione dei fondi europei” e “Manager 

del turismo: percorsi accessibili, inclusivi e multiculturali”, al Master di I livello in 

“Manager del turismo: percorsi accessibili, inclusivi e multiculturali”, con scadenza 

al 16.02.2024; 

VISTO  l’Avviso pubblico n. 1/POC/2023 “Pass Laureati 2023 - Voucher per la formazione 

Post-Universitaria” P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 Fondo Sociale Europeo, 

con il quale la Regione Puglia finanzia Voucher per sostenere i cittadini pugliesi che, 

conseguita la laurea (di I o di II livello, o secondo le regole del vecchio ordinamento), 

intendano accrescere le proprie competenze realizzando il perfezionamento 

professionale in un’area prescelta, attraverso la partecipazione ad un percorso di 

alta formazione;  

CONSIDERATO che il suddetto Avviso, all’art. 7.2 Modalità di erogazione del contributo con 

anticipazione, prevede che l’erogazione dell’anticipo, pari all’80% del contributo 

complessivo assegnato, possa essere erogato previa produzione da parte del 

beneficiario, tra l’altro, del certificato di iscrizione e frequenza al percorso formativo 

prescelto o attestazione di avvenuto pagamento della rata di iscrizione al corso;  

CONSIDERATO che il certificato di iscrizione può essere rilasciato solo dopo aver perfezionato 

l’immatricolazione al Master, ovvero dopo il pagamento della quota di iscrizione o 

prima rata, se prevista;  

RILEVATO che per i suddetti Master la prima rata di iscrizione è pari ad € 4.500,00 

(quattromilacinquecento/00); 

VISTA  la richiesta prot. n. 39878, del 15.02.2024 pervenuta dal Direttore del Cirpas - Centro 

Interuniversitario “Popolazione Ambiente e Salute” con la quale si chiede di 

consentire, ai candidati che risulteranno ammessi ai prefati Master e beneficiari del 

Voucher per la formazione post universitaria di pagare, in corrispondenza della 

prima rata, in deroga a quanto previsto dai predetti bandi di ammissione (DD.RR. 

nn. 3584 e 3586 del 05.10.2023 e DD.RR. nn. 210 e n. 211 del 19.01.2024), l’importo 



  

                                                                                                                                                                                     D.R.  

 

 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  

Sezione Post Laurea  
U.O. Master 

Deroga bando  
2 

di € 100,00 (€ cento/00), al fine di ottenere la certificazione che attesti 

l’immatricolazione ai Master, necessaria per l’erogazione del Voucher da parte della 

Regione Puglia; 

VISTA        la Determinazione del Dirigente Sezione Formazione del 19 dicembre 2023, n. 
2560 (POC PUGLIA 2014/2020 - Avviso Pubblico n. 1/POC/2023 “PASS 
LAUREATI 2023 - VOUCHER PER LA FORMAZIONE POST-UNIVERSITARIA”), 

                   pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 28-12-2023, 

contenente l’elenco definitivo delle istanze ammesse al contributo e nelle more della 

pubblicazione del decreto rettorale di approvazione degli atti concorsuali; 

RITENUTA accoglibile la richiesta di deroga dell’art. 7 dei bandi in parola, in considerazione 

dell’onerosità della I rata e delle difficoltà che potrebbero essere riscontrate dagli 

studenti a sostenere il costo dell’iscrizione a proprie spese essendo beneficiari del 

Voucher per la formazione post universitaria; 

 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, di consentire ai candidati ammessi alla frequenza dei 

Master di I livello in “Programmazione, progettazione e rendicontazione dei fondi europei”, 

“Manager del turismo: percorsi accessibili, inclusivi e multiculturali”, “E-commerce Management 

e Strategie Digitali” e “Management del Settore Sociosanitario”, del Centro Interuniversitario di 

Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” (CIRPAS), per l’a.a. 2023/2024, di versare, a titolo di 

acconto della I rata di iscrizione ai suddetti Master, una quota pari ad € 100,00 (€ cento/00), 

fermo restando che il saldo dell’importo della I rata, pari ad € 4.400,00 (€ 

quattromilaquattrocento/00), dovrà essere versato, pena decadenza dall’immatricolazione, entro 

e non oltre 10 giorni dall’erogazione del Voucher per la formazione post universitaria, da parte 

della Regione Puglia, nell’ambito dell’Avviso pubblico n. 1/POC/2023 “Pass Laureati 2023- 

Voucher per la formazione Post-Universitaria” 

 

Il presente Decreto sarà portato a ratifica nelle prossime riunioni utili del Senato Accademico e 

del Consiglio di Amministrazione. 

         

 

    Bari, 01 marzo 2024 

 

      La Prorettrice 

                                                                                        f.to Grazia Paola Nicchia 

 

 


